MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 428/2021 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.013660/2021-16Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 27 de fevereiro de 2021.

ATA DA 48ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,
REALIZADA NO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2021

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às dezesseis horas, o Colegiado do
Departamento de Administração Pública reuniu-se na Sala de Reuniões Virtuais da plataforma RPN, com
a presença dos docentes: BIANCCA SCARPELINE CASTRO,  ALDENILSON DOS SANTOS

, BEATRIZ QUIROZ VILLARDI, CAIO PEIXOTO CHAIN, DEISE LUCEVITORINO COSTA
SOUZA MARQUES, MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA, NAIARA TAVARES DA
SILVA, RONALDO RAASH, ROSA AMELITA SÁ MENEZES DA MOTTA, VINICIUS FERREIRA
BAPTISTA e VERA REGINA RAMOS PINTO; e a técnica-administrativa PATRÍCIA FERNANDES
DE OLIVEIRA SANTOS. Sob a presidência da primeira, foi dado início aos trabalhos de acordo com a
apresentação dos pontos de pauta, a saber:  A1. Apresentação da professora substituta Leila Mota.
professora Biancca fez apresentação da professora substituta Leila Mota, destacando sua experiência
profissional, bem como quais as disciplinas que a mesma vem lecionando. A previsão é que a docente
fique até o retorno do professor Marcos Ferreira que está em afastamento para cursar doutorado até julho

 2021. 2. Aprovação do parecer da progressão funcional da docente Rosa Amelita Sá Menezes da
Feita a leitura do parecer elaborado pela comissão deMotta (processo nº. 23083.066859/2020-66).

avaliação, o colegiado o aprovou por unanimidade.  3. Possibilidade de atuação de professor voluntário.
A professora Biancca expos que foi procurada por uma ex-aluna que solicitou atuação junto ao
departamento como professora voluntária. A professora Biancca fez a leitura das regulamentações em
vigor referente ao tema. Após amplo debate, não foi aceito, por maioria, a atuação de professor voluntário
no departamento por ser considerado pelos conselheiros precarização do trabalho docente. Entretanto, foi
apontado como alternativa, que a experiência docente se oportunize aos egressos qualificados interessados
mediante convite dos docentes para participar nas disciplinas como palestrantes com emissão de
declaração, que poderia ser emitida pelo próprio docente que fez o convite ou pela chefia do D
epartamento. 4. Deliberação sobre formação de turmas de disciplinas ofertadas (casos de
trancamento, cancelamento, não oferta) e implicações para a progressão docente. Com a palavra, a
professora Beatriz expôs sua preocupação em relação aos casos em que a disciplina não prossegue em
razão do número pequeno de alunos matriculados ou por ausência de matrícula de alunos na disciplina.
Expôs, ainda, a preocupação quanto a carga horária docente durante a pandemia. Após amplo debate,
foram apresentados regulamentos sobre a carga horária, apontando que a carga horária mínima de
atividades em sala de aula é de 8hs semanais. A UFRRJ tem um regulamento que determina que o
professor não pode se desvincular da graduação, no entanto, as aulas de pós-graduação também são
consideradas. A professora Deise esclareceu que o CPPD tem discutido nova proposta sobre o assunto e
que em breve terá outro regulamento. Em adição, a professora Biancca esclareceu como são definidas as
disciplinas oferecidas em cada semestre: 1. São alocadas as disciplinas obrigatórias de cada semestre de
acordo com a nova matriz curricular (em média 20 disciplinas); 2. São lançadas as obrigatórias da matriz
anterior que ainda tenham alunos a serem matriculados; 2. São consideradas as demandas de outros cursos
(Ciências Econômicas, Serviço Social e Administração) pelas disciplinas optativas do departamento de
administração pública oferecidos aos seus alunos; 4. São identificadas e consideradas aquelas disciplinas
demandadas pelos formandos do curso de administração pública. Assim, em média, são oferecidas 24
disciplinas do Departamento de Administração Pública para a comunidade acadêmica. 5.
Esclarecimentos sobre a proposta do DAP para resolver possíveis dificuldades relativas a
Progressões da Profª. Rosa Amelita. A professora Rosa expôs sua profunda insatisfação com relação à
proposta da chefia do departamento de sua possível mudança de departamento para resolver problema
relacionado à progressão por falta da demanda de alunos nas disciplinas que ela leciona, para as quais
possui perfil/aderência, de acordo com a área do concurso relativo ao seu ingresso (ou aprovação) na
instituição. Após sua exposição, a professora Biancca deixou claro que seu objetivo era propor uma
solução satisfatória para os envolvidos, visto que a professora Rosa, em diferentes ocasiões, manifestou
interesse em lecionar diferentes disciplinas do Departamento de Administração relacionadas ao seu perfil,
em casos em que não havia demanda para as disciplinas que leciona ou relativas ao seu perfil,
relacionadas à área de concurso. Em razão da hora avançada, optou-se por encerrar o assunto que será
abordado na próxima reunião 6. Pedido de esclarecimentos à luz dos atos legais pertinentes sobre a
permissão para docentes de um departamento da UFRRJ lecionarem disciplinas de outros
departamentos. Dado o avançado da hora, não foi possível empreender uma discussão sobre as normas e

possibilidades de um docente de um departamento lecionar em outro departamento, quando em seu

possibilidades de um docente de um departamento lecionar em outro departamento, quando em seu
departamento de origem não há demanda de disciplinas de acordo com o seu perfil/aderência e área de
concurso. A chefia do departamento propôs o envio de memorando eletrônico para a direção do Instituto e
PROGEP a fim de obter esclarecimentos. Nada mais havendo, esta ata foi lavrada por PATRICIA

.FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS e, após leitura e aprovação, será assinada por todos os presentes

(Assinado digitalmente em 01/03/2021 15:53)
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1967065

(Não Assinado)
BEATRIZ QUIROZ VILLARDI

FUNÇÃO INDEFINIDA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1644808

(Assinado digitalmente em 01/03/2021 16:17)
BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1824501

(Não Assinado)
CAIO PEIXOTO CHAIN

FUNÇÃO INDEFINIDA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1258701

(Não Assinado)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

FUNÇÃO INDEFINIDA

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: 2694736

(Não Assinado)
MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA

FUNÇÃO INDEFINIDA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1805336

(Assinado digitalmente em 01/03/2021 14:33)
NAIARA TAVARES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 2821350

(Assinado digitalmente em 27/02/2021 14:35)
PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1752478

(Assinado digitalmente em 01/03/2021 14:32)
RONALDO RAASCH

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DeptPPExt (12.28.01.00.00.15)

Matrícula: 6387635

(Assinado digitalmente em 01/03/2021 13:41)
ROSA AMELITA SA MENEZES DA MOTTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 2086163

(Não Assinado)
VERA REGINA RAMOS PINTO

FUNÇÃO INDEFINIDA

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 3131425

(Assinado digitalmente em 01/03/2021 13:05)
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGDT (12.28.01.00.00.00.00.11)

Matrícula: 2159036

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 428 2021 ATA 27/02/2021 a0c1368689

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf